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Uber 650.000 Euro aus Sparkassen-Stiftungen fiir ,Macher
und Anpacker* in Duisburg

Die Sparkasse Duisburg widmet sich mit flinf Stiftungen und einem
Stiftungsvermdgen von tber 26 Millionen Euro dem Gemeinwohl ihres
Geschaftsgebiets in Duisburg und Kamp-Lintfort. ,,Die Stiftungsausschiittungen
sorgen auf Dauer fir die finanzielle Ausstattung eines biirgerschaftlichen
Engagements in Vereinen und Projekten, wo die Leistungsfahigkeit von
Kommunen in vielen Bereichen an Grenzen stéBt*, betont Dr. Joachim Bonn,
Vorstandsvorsitzender der Sparkasse. Fiir Duisburg stehen vier Stiftungen zur
Verfligung, aus denen 46 gemeinniitzige Organisationen und Projekte im
vergangenen Jahr (iber 640.000 Euro erhielten, damit sie selbst anpacken
konnten: ,Das Ehrenamt ist dabei besonders wertvoll! Gelder helfen nur dann,
wenn engagierte Menschen sich kiimmern“, lobt Dr. Bonn den freiwilligen

Einsatz der Macher.

Bereits zum 14. Mal l1adt die Sparkasse zur Stiftungsausschiittung ein. Die
Ertrdge resultieren aus den Stiftungen ,Sparkasse Duisburg-Stiftung®, ,Unsere
Kinder — unsere Zukunft“, ,Sportstiftung der Sparkasse Duisburg“und der
»Seniorenstiftung®. In diesem Jahr stellen stellvertretend sechs Begiinstigte
ihre Projekte vor. ,Besonders hervorheben méchten wir zwei: Den Sport- und
Freizeitverein Budokan und die LVR-Christy-Brown-Schule*, berichtet Dr. Bonn.
»Sie sind zum zweiten Mal in Folge dabei und das aus gutem Grund! Wahrend
des Pressetermins im vorherigen Jahr lernten sie sich kennen und riefen eine
auf den ersten Blick ungleiche Kooperation ins Leben. Die Kooperation und

Zusammenarbeit beweist einmal mehr, wie wichtig der Zusammenhalt und der
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Einsatz fureinander in unserer Gesellschaft ist — und das klappt in Duisburg
ganz hervorragend.” Zur Prasentation des Stiftungsengagements ist die
Sparkasse zu Gast bei Budokan in Marxloh. AufRerdem vertreten sind
Spieltrdume e.V., die Showtanzformation Calypso Duisburg e.V., der TuS
Miindelheim e.V. und erstmals auch ein Vertreter fiir die Seniorenstiftung der
Sparkasse, die Theodor Fliedner-Stiftung, Altenwohnanlage GroRenbaum. Die
begiinstigten Organisationen haben Férderungen in Hohe von 1.000 bis
220.000 Euro erhalten.

Sparkasse Duisburg-Stiftung

Die Sparkasse Duisburg-Stiftung umfasst als einzige Stiftung beide Trdger der
Sparkasse — die Stddte Duisburg und Kamp-Lintfort. Sie wurde nach der Fusion
der beiden Stadtsparkassen 2004 gegriindet und weist ein Stiftungskapital von
9 Millionen Euro aus. Die Ertrage stehen den Stadten im Verhaltnis 2:1 zur
Verfligung. Auf gemeinwohlorientierte Projekte aus Duisburg entfallen zwei
Drittel.

Im abgelaufenen Kalenderjahr erhielten fiinf Duisburger Projekte eine
Férdersumme von 56.210 Euro. Insgesamt flossen seit Griindung 1,8 Millionen
Euro in die Bereiche Kunst und Kultur. Das gesamte Ausschittungsvolumen fiir
beide Stadte betrdgt seither tiber 2,8 Millionen Euro.

»~Unsere Kinder — unsere Zukunft*

Die Stiftung ,Unsere Kinder — unsere Zukunft“ stockte im siebten Geschaftsjahr
das Stiftungskapital auf Giber 7 Millionen Euro auf. Daraus resultierte eine
Ausschittung tiber 127.000 Euro fiir 16 Kinder-Férderprojekte. In Summe
profitieren Kinder seit Griindung bereits von tiber 1,3 Millionen Euro, verteilt

auf knapp 200 gemeinniitzige Projekte.
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Sportstiftung der Sparkasse Duisburg

Die Sportstiftung der Sparkasse Duisburg kiimmert sich ebenfalls seit sieben
Jahren um die Forderung des Sports in Duisburg. Auch ihr Kapital wuchs im
vergangenen Jahr auf iiber 7 Millionen Euro an. Die daraus resultierenden
Ertrdge in Hohe von tiber 151.000 Euro wurden an 22 Férderprojekte verteilt.
Die Gesamtausschiittung der Stiftung belduft sich auf 1,3 Millionen Euro fiir 145
Forderprojekte.

Seniorenstiftung der Sparkasse Duisburg

Seit dem 1. Januar des vergangenen Jahres kiimmert sich die ,Seniorenstiftung
der Sparkasse Duisburg” um eine zeitgemaRRe Férderung der Pflege- und
Seniorenbetreuung. Die Stiftung ging aus der friiheren Altenheimstiftung
hervor, die damals den mangelnden Altenpflegeplatzen gemeinsam mit der
Stadt Duisburg entgegenwirkte. Heute besteht die Aufgabe darin, die
Lebenssituation von Seniorinnen, Senioren und pflegebediirftigen Menschen zu
verbessern und zu unterstiitzen. Zu diesem Zweck ist sie mit einem Kapital von
Uber einer Million Euro ausgestattet. In 2017 verteilte sich die Ausschiittung

von 320.000 Euro (Ertrdge und Riickstellungen) auf drei Projekte in Duisburg.
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Alle Begiinstigte in Duisburg des Jahres 2017 auf einen Blick

Sparkasse Duisburg Stiftung

Teach First gGmbH
Stiftung
Wilhelm Lehmbruck Museum

Naturwerkstatt — Verein fur
Umweltbildung e.V.

Spieltrdume e.V.

Katholisches Gesundheits- und

Sozialzentrum Georgswerk
Duisburg e.V.

Lernen mit Begeisterung — das Duisburger
Fellow-Cluster fiir bessere Bildungschancen

Ausstellung Gerhard Losemann zum 80.
Geburtstag
Heilende Gérten

Theatersticke fur Jugendliches

Unterstiitzung der Jugendarbeit im Petershof

Stiftung der Sparkasse Duisburg ,,Unsere Kinder — unsere Zukunft*

Forderverein der Lise-Meitner-

Gesamtschule

Verein zur Férderung der

Bildungsregion Duisburg e. V.

Malteser Hilfsdienst e. V.
Didzese Essen

Zebrakids e. V.

Wildwasser Duisburg e. V.

Verein zur Férderung der

Bildungsregion Duisburg e. V.

Verein zur Férderung der

Bildungsregion Duisburg e. V.

Mabilda e. V.

Verein zur Férderung des
Kindergartens an der
FriedensstraBe e .V.

Lernen der Zukunft - digitales Lernen

Der lebendige Kulturstadtplan Teil 2

"Dein perfekter Auftritt" - Benimmkurse fur
benachteiligte Jugendliche in Duisburg
Unvergessliche Erinnerungen beim MSV

Gemeinsam gegen sexuelle Gewalt im
Internet/Chat und der realen Welt

KulturKunst-Bus fiir Duisburger Schulen

Wir zeigen es allen - doxs

Mittagstisch fir Madchen

Sonnensegel

40.000 Euro

5.000 Euro

4,910 Euro

3.600 Euro

2.700 Euro

19.335 Euro

19.000 Euro

15.770 Euro

12.000 Euro

10.300 Euro

10.000 Euro

9.700 Euro

6.800 Euro

5.300 Euro



@
5 Sparkasse
Duisburg

Presseinformation

Forderverein der LVR-Christy-
Brown-Schule e. V.

Forderverein der GGS Astrid-
Lindgren-Schule e. V.

Freunde und Forderer
der Gesamtschule
Duisburg-Sud e. V.

Verein der Freunde und
Forderer der GGS Hebbelstralte
e. V.

theaterpddagogische werkstatt
Pallas Gesse gGmbH

Forderverein der Stadtischen
Kita am Holderbusch e. V.

Verein fiir Kinderhilfe und
Jugendarbeit Duisburg e. V.

Bewegung und Ausgleich fiir kérper- und
schwerstbehinderte Kinder

Ausstattung der Montessori-Klassen mit
Montessori-Schulmaterialien

Fremdes entdecken - Anschaffung eines
Weltraumexpeditionspakets

Internet-Sicherheit fiir Kinder

Mein Kérper gehort mir

Forderung der Medienpadagogik und des
rdumlichen Denkens im AuBengeldnde

Immendaler Parkfest

Sportstiftung der Sparkasse Duisburg

Stadtsportbund Duisburg e. V.
TuS Miindelheim e.V.

Tus Baerl 1896/1919 e. V.

Reit- und Fahrverein
Ziethene.V. 1884

MSV Duisburg 02 Hockey e. V.

Sport- & Freizeitverein
BUDOKAN e. V.

BG Duisburg-West Basketball
Rumelner Turnverein "Gut Heil"
von 1900 e. V.

VfL Duisburg-Sid 1920 e. V.

VfL Duisburg-Sid 1920 e. V.

Duisburger Stadtmeisterschaften

Erneuerung der sanitdren Anlagenin
Umkleidekabinen und Vereinsheim

Kauf eines Rasenmaéhers fur Naturrasen

Erhalt der Anlage, Teil 1:
Erneuerung Hallenboden

Erneuerung Kunstrase

Erneuerung Hallenboden

Neuausstattung der Nachwuchsteams

Umriistung der Trainingsbeleuchtung auf
LED-Technik

Infrastruktur Vereinsanlage

5.000 Euro

4.400 Euro

3.150 Euro

2.400 Euro

1.800 Euro

1.070 Euro

1.000 Euro

35.000 Euro

19.000 Euro

16.000 Euro

12.000 Euro

10.000 Euro
8.000 Euro

8.000 Euro

5.000 Euro

5.000 Euro
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St. Sebastianus
Schiitzenbruderschaft
Huckingene. V.

Showtanzformation
Calypso Duisburg e. V.

Duisburger Schwimmverein von

1898 e. V.

Wanheimer Kanu-Gilde
Duisburg e. V.

ESV Griin-WeilR Roland
Meiderich 1922/27 e. V.

Duisburger Segel-Club e. V.

Blau-Weil3 Neuenkamp
1889/1925 e. V.

KSV Duisburg Wedau e. V.

Deutscher Unterwasser Club
Duisburg e. V.

Muay Thai Duisburge. V.

Reit- und Fahrverein
Ziethene.V. 1884

Wassersportgemeinschaft
Rumeln Kaldenhausen e. V.

Tennis Club Duisburg Stid e. V.

Umbau Vereinsheim (Gemeindeheim)

Tanzshow fiir das Jahr 2018

Spinde fur Umkleide

Sportgerat fur die Vereinsjugend
Erweiterung der Raumlichkeiten fiir
TischfuBballabteilung

Kauf eines gebrauchten Bootes

Erneuerung Ascheplatz und Austausch
Lampen der Flutlichtanlage

Erweiterung der Wildwasserabteilung

Instandhaltung des Vereinsgelandes

Krdfte messen im Jugendbereich

Erhalt der Anlage, Teil 2:
Erneuerung Dressurdreieck

Neuanschaffung von Segelzubehér

Ballorientiertes Sportprogramm

Seniorenstiftung der Sparkasse Duisburg

AWO Seniorendienste
Niederrhein gGmbH

Evangelische Altenhilfe e. V.

Theodor Fliedner Stiftung -

Altenwohnanlage GroRenbaum

Forderung BBZ in der Einrichtung
Karl-Jarres-Strale

Campus Gehzeiten

Aktivgarten fiur Bewohnerlnnen der
Altenwohnanlage GroRenbaum

5.000 Euro

5.000 Euro

5.000 Euro

4.100 Euro

4.000 Euro

4.000 Euro

3.300 Euro

3.200 Euro

3.100 Euro

2.900 Euro

1.400 Euro

1.100 Euro

1.000 Euro

220.000 Euro

86.000 Euro

14.000 Euro
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Weitere Informationen zu den drei Stiftungen der Sparkasse Duisburg
fiir das Fordergebiet Duisburg

Sparkasse Duisburg Stiftung

Gegriindet
Stiftungskapital

Ausschiittung

Gesamtausschittung

Vorstand

Kuratorium

2004
9.000.000 EUR, davon 6.000.000 EUR fiir Duisburg

98.450 EUR in 2017
davon 56.210 EUR fiir 5 Férderprojekte in Duisburg

2.783.843,50 EUR, davon in Duisburg 1.845.425 EUR

Dr. Joachim Bonn (Vorsitzender)
Marcel GroR (stellvertretender Vorsitzender)
Prof. Dr. Dérte Diemert (Kdimmerin der Stadt Duisburg)

Herbert Mettler (Vorsitzender)

Rainer Enzweiler (stellvertretender Vorsitzender)
Matthias Glitges

Blirgermeister Prof. Dr. Christoph Landscheidt
Oberbiirgermeister Soren Link

Ellen Pflug

René Schneider

Stiftung der Sparkasse Duisburg ,,Unsere Kinder — unsere Zukunft“

Gegriindet
Stiftungskapital
Ausschiittung
Gesamtausschiittung

Kuratoriumsmitglieder

2010

7.043.250 EUR

127.025,00 EURin 2017 fiir 16 Férderprojekte
1.343.281,98 EUR fiir 197 Forderprojekte

Dr. Joachim Bonn (Vorsitzender)

Ulrich Schneidewind (stellvertretender Vorsitzender)
Marcel GroR (Geschaftsfiihrer)

Oberbiirgermeister Soren Link

Thomas Mahlberg

Ellen Pflug
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Sportstiftung der Sparkasse Duisburg

Gegriindet
Stiftungskapital
Ausschiittung
Gesamtausschiittung

Kuratoriumsmitglieder

2010

7.043.250 EUR

151.100 EUR in 2017 fiir 22 Forderprojekte
1.306.350 EUR fiir 145 Forderprojekte

Dr. Joachim Bonn (Vorsitzender)

Ulrich Schneidewind (stellvertretender Vorsitzender)
Marcel GroB (Geschaftsfiihrer)

Rainer Enzweiler

Herbert Mettler

Dr. Ralf Krumpholz

Seniorenstiftung der Sparkasse Duisburg

Gegriindet

Stiftungskapital
Ausschiittung
Gesamtausschiittung

Vorstand

Kuratoriumsmitglieder

1969
1969 -31.12.2016 Altenheim-Stiftung der Sparkasse Duisburg
¢ Seit 01.01.2017 Seniorenstiftung der Sparkasse Duisburg

1.022.000 EUR
320.000 EURin 2017
320.000 EUR

Dr. Joachim Bonn (Vorsitzender)
Marcel GroR (stellvertretender Vorsitzender)
Thomas Kriitzberg

Herbert Mettler (Vorsitzender)
Elke Patz

Oliver Hallscheidt

llonka Frese

Klaus Mdnnicks

Ulrich Luger

Stephan Wedding

Carmen Hornung-Jahn
Dietmar Freund

Kirsten Heinrich
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Zusammenfassung der Ausschiittungen aus Stiftungen
der Sparkasse Duisburg im Jahre 2017
in Duisburg und Kamp-Lintfort

Anzahl der Stiftungen 5

Gesamtes

Stiftungskapital 26.222.500 EUR

Gesamtausschiittung 747.775,00 EUR fiir 61 Férderprojekte
... in Duisburg 654.335,00 EUR fiir 46 Forderprojekte

... in Kamp-Lintfort 93.440,00 EUR fiir 15 Férderprojekte
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Halit Yakut (Sport- und Freizeitverein BUDOKAN e.V.), Marcel GroR (Geschéftsfiihrer Sparkassen-
Stiftungen), Markus Fritsch (Theodor Fliedner Stiftung Altenwohnanlage GrofRenbaum), Markus
Fuchs (TuS Miindelheim), Hildegard Imholte (Férderverein der Christy-Brown-Schule e.V.), Ursula
Reschke (Showtanzformation Calypso Duisburg e.V.), Stephanie Lehmann (Spieltraume e.V.), Dr.
Joachim Bonn (Vorstandsvorsitzender Sparkasse Duisburg), Jiirgen Schaab und Stephan Mems
(beide Sport- und Freizeitverein BUDOKAN e.V.) (v.1.)

10



