

Abteilung Presse- und Öffentlichkeitsarbeit

Leitung: Andreas Vanek

Telefon: 0203/28 15 - 836010 FAX: 0203/28 15 - 836090

E-Mail: pr@spk-du.de

28.02.2018

Über 650.000 Euro aus Sparkassen-Stiftungen für "Macher und Anpacker" in Duisburg

Die Sparkasse Duisburg widmet sich mit fünf Stiftungen und einem Stiftungsvermögen von über 26 Millionen Euro dem Gemeinwohl ihres Geschäftsgebiets in Duisburg und Kamp-Lintfort. "Die Stiftungsausschüttungen sorgen auf Dauer für die finanzielle Ausstattung eines bürgerschaftlichen Engagements in Vereinen und Projekten, wo die Leistungsfähigkeit von Kommunen in vielen Bereichen an Grenzen stößt", betont Dr. Joachim Bonn, Vorstandsvorsitzender der Sparkasse. Für Duisburg stehen vier Stiftungen zur Verfügung, aus denen 46 gemeinnützige Organisationen und Projekte im vergangenen Jahr über 640.000 Euro erhielten, damit sie selbst anpacken konnten: "Das Ehrenamt ist dabei besonders wertvoll! Gelder helfen nur dann, wenn engagierte Menschen sich kümmern", lobt Dr. Bonn den freiwilligen Einsatz der Macher.

Bereits zum 14. Mal lädt die Sparkasse zur Stiftungsausschüttung ein. Die Erträge resultieren aus den Stiftungen "Sparkasse Duisburg-Stiftung", "Unsere Kinder – unsere Zukunft", "Sportstiftung der Sparkasse Duisburg" und der "Seniorenstiftung". In diesem Jahr stellen stellvertretend sechs Begünstigte ihre Projekte vor. "Besonders hervorheben möchten wir zwei: Den Sport- und Freizeitverein Budokan und die LVR-Christy-Brown-Schule", berichtet Dr. Bonn. "Sie sind zum zweiten Mal in Folge dabei und das aus gutem Grund! Während des Pressetermins im vorherigen Jahr lernten sie sich kennen und riefen eine auf den ersten Blick ungleiche Kooperation ins Leben. Die Kooperation und Zusammenarbeit beweist einmal mehr, wie wichtig der Zusammenhalt und der



Einsatz füreinander in unserer Gesellschaft ist – und das klappt in Duisburg ganz hervorragend." Zur Präsentation des Stiftungsengagements ist die Sparkasse zu Gast bei Budokan in Marxloh. Außerdem vertreten sind Spielträume e.V., die Showtanzformation Calypso Duisburg e.V., der TuS Mündelheim e.V. und erstmals auch ein Vertreter für die Seniorenstiftung der Sparkasse, die Theodor Fliedner-Stiftung, Altenwohnanlage Großenbaum. Die begünstigten Organisationen haben Förderungen in Höhe von 1.000 bis 220.000 Euro erhalten.

Sparkasse Duisburg-Stiftung

Die Sparkasse Duisburg-Stiftung umfasst als einzige Stiftung beide Träger der Sparkasse – die Städte Duisburg und Kamp-Lintfort. Sie wurde nach der Fusion der beiden Stadtsparkassen 2004 gegründet und weist ein Stiftungskapital von 9 Millionen Euro aus. Die Erträge stehen den Städten im Verhältnis 2:1 zur Verfügung. Auf gemeinwohlorientierte Projekte aus Duisburg entfallen zwei Drittel.

Im abgelaufenen Kalenderjahr erhielten fünf Duisburger Projekte eine Fördersumme von 56.210 Euro. Insgesamt flossen seit Gründung 1,8 Millionen Euro in die Bereiche Kunst und Kultur. Das gesamte Ausschüttungsvolumen für beide Städte beträgt seither über 2,8 Millionen Euro.

"Unsere Kinder – unsere Zukunft"

Die Stiftung "Unsere Kinder – unsere Zukunft" stockte im siebten Geschäftsjahr das Stiftungskapital auf über 7 Millionen Euro auf. Daraus resultierte eine Ausschüttung über 127.000 Euro für 16 Kinder-Förderprojekte. In Summe profitieren Kinder seit Gründung bereits von über 1,3 Millionen Euro, verteilt auf knapp 200 gemeinnützige Projekte.



Sportstiftung der Sparkasse Duisburg

Die Sportstiftung der Sparkasse Duisburg kümmert sich ebenfalls seit sieben Jahren um die Förderung des Sports in Duisburg. Auch ihr Kapital wuchs im vergangenen Jahr auf über 7 Millionen Euro an. Die daraus resultierenden Erträge in Höhe von über 151.000 Euro wurden an 22 Förderprojekte verteilt. Die Gesamtausschüttung der Stiftung beläuft sich auf 1,3 Millionen Euro für 145 Förderprojekte.

Seniorenstiftung der Sparkasse Duisburg

Seit dem 1. Januar des vergangenen Jahres kümmert sich die "Seniorenstiftung der Sparkasse Duisburg" um eine zeitgemäße Förderung der Pflege- und Seniorenbetreuung. Die Stiftung ging aus der früheren Altenheimstiftung hervor, die damals den mangelnden Altenpflegeplätzen gemeinsam mit der Stadt Duisburg entgegenwirkte. Heute besteht die Aufgabe darin, die Lebenssituation von Seniorinnen, Senioren und pflegebedürftigen Menschen zu verbessern und zu unterstützen. Zu diesem Zweck ist sie mit einem Kapital von über einer Million Euro ausgestattet. In 2017 verteilte sich die Ausschüttung von 320.000 Euro (Erträge und Rückstellungen) auf drei Projekte in Duisburg.



Alle Begünstigte in Duisburg des Jahres 2017 auf einen Blick

Sparkasse Duisburg Stiftung				
Teach First gGmbH	Lernen mit Begeisterung – das Duisburger Fellow-Cluster für bessere Bildungschancen	40.000 Euro		
Stiftung Wilhelm Lehmbruck Museum	Ausstellung Gerhard Losemann zum 80. Geburtstag	5.000 Euro		
Naturwerkstatt – Verein für Umweltbildung e.V.	Heilende Gärten	4.910 Euro		
Spielträume e.V.	Theaterstücke für Jugendliches	3.600 Euro		
Katholisches Gesundheits- und Sozialzentrum Georgswerk Duisburg e.V.	Unterstützung der Jugendarbeit im Petershof	2.700 Euro		
Stiftung der Sparkasse Duisburg "Unsere Kinder – unsere Zukunft"				
Förderverein der Lise-Meitner- Gesamtschule	Lernen der Zukunft - digitales Lernen	19.335 Euro		
Verein zur Förderung der Bildungsregion Duisburg e. V.	Der lebendige Kulturstadtplan Teil 2	19.000 Euro		
Malteser Hilfsdienst e. V. Diözese Essen	"Dein perfekter Auftritt" - Benimmkurse für benachteiligte Jugendliche in Duisburg	15.770 Euro		
Zebrakids e. V.	Unvergessliche Erinnerungen beim MSV	12.000 Euro		
Wildwasser Duisburg e. V.	Gemeinsam gegen sexuelle Gewalt im Internet/Chat und der realen Welt	10.300 Euro		
Verein zur Förderung der Bildungsregion Duisburg e. V.	KulturKunst-Bus für Duisburger Schulen	10.000 Euro		
Verein zur Förderung der Bildungsregion Duisburg e. V.	Wir zeigen es allen - doxs	9.700 Euro		
Mabilda e. V.	Mittagstisch für Mädchen	6.800 Euro		
Verein zur Förderung des Kindergartens an der Friedensstraße e .V.	Sonnensegel	5.300 Euro		



Förderverein der LVR-Christy- Brown-Schule e. V.	Bewegung und Ausgleich für körper- und schwerstbehinderte Kinder	5.000 Euro		
Förderverein der GGS Astrid- Lindgren-Schule e. V.	Ausstattung der Montessori-Klassen mit Montessori-Schulmaterialien	4.400 Euro		
Freunde und Förderer der Gesamtschule Duisburg-Süd e. V.	Fremdes entdecken - Anschaffung eines Weltraumexpeditionspakets	3.150 Euro		
Verein der Freunde und Förderer der GGS Hebbelstraße e. V.	Internet-Sicherheit für Kinder	2.400 Euro		
theaterpädagogische werkstatt Pallas Gesse gGmbH	Mein Körper gehört mir	1.800 Euro		
Förderverein der Städtischen Kita am Holderbusch e. V.	Förderung der Medienpädagogik und des räumlichen Denkens im Außengelände	1.070 Euro		
Verein für Kinderhilfe und Jugendarbeit Duisburg e. V.	Immendaler Parkfest	1.000 Euro		
Sportstiftung der Sparkasse Duisburg				
Stadtsportbund Duisburg e. V.	Duisburger Stadtmeisterschaften	35.000 Euro		
TuS Mündelheim e.V.	Erneuerung der sanitären Anlagen in Umkleidekabinen und Vereinsheim	19.000 Euro		
Tus Baerl 1896/1919 e. V.	Kauf eines Rasenmähers für Naturrasen	16.000 Euro		
Reit- und Fahrverein Ziethen e. V. 1884	Erhalt der Anlage, Teil 1: Erneuerung Hallenboden	12.000 Euro		
MSV Duisburg 02 Hockey e. V.	Erneuerung Kunstrase	10.000 Euro		
Sport- & Freizeitverein BUDOKAN e. V.	Erneuerung Hallenboden	8.000 Euro		
BG Duisburg-West Basketball Rumelner Turnverein "Gut Heil" von 1900 e.V.	Neuausstattung der Nachwuchsteams	8.000 Euro		
VfL Duisburg-Süd 1920 e. V.	Umrüstung der Trainingsbeleuchtung auf LED-Technik	5.000 Euro		
VfL Duisburg-Süd 1920 e. V.	Infrastruktur Vereinsanlage	5.000 Euro		



St. Sebastianus Schützenbruderschaft Huckingen e. V.	Umbau Vereinsheim (Gemeindeheim)	5.000 Euro	
Showtanzformation Calypso Duisburg e. V.	Tanzshow für das Jahr 2018	5.000 Euro	
Duisburger Schwimmverein von 1898 e. V.	Spinde für Umkleide	5.000 Euro	
Wanheimer Kanu-Gilde Duisburg e. V.	Sportgerät für die Vereinsjugend	4.100 Euro	
ESV Grün-Weiß Roland Meiderich 1922/27 e. V.	Erweiterung der Räumlichkeiten für Tischfußballabteilung	4.000 Euro	
Duisburger Segel-Club e. V.	Kauf eines gebrauchten Bootes	4.000 Euro	
Blau-Weiß Neuenkamp 1889/1925 e. V.	Erneuerung Ascheplatz und Austausch Lampen der Flutlichtanlage	3.300 Euro	
KSV Duisburg Wedau e. V.	Erweiterung der Wildwasserabteilung	3.200 Euro	
Deutscher Unterwasser Club Duisburg e. V.	Instandhaltung des Vereinsgeländes	3.100 Euro	
Muay Thai Duisburg e. V.	Kräfte messen im Jugendbereich	2.900 Euro	
Reit- und Fahrverein Ziethen e. V. 1884	Erhalt der Anlage, Teil 2: Erneuerung Dressurdreieck	1.400 Euro	
Wassersportgemeinschaft Rumeln Kaldenhausen e. V.	Neuanschaffung von Segelzubehör	1.100 Euro	
Tennis Club Duisburg Süd e. V.	Ballorientiertes Sportprogramm	1.000 Euro	
Seniorenstiftung der Sparkasse Duisburg			
AWO Seniorendienste Niederrhein gGmbH	Förderung BBZ in der Einrichtung Karl-Jarres-Straße	220.000 Euro	
Evangelische Altenhilfe e. V.	Campus Gehzeiten	86.000 Euro	
Theodor Fliedner Stiftung - Altenwohnanlage Großenbaum	Aktivgarten für BewohnerInnen der Altenwohnanlage Großenbaum	14.000 Euro	



Weitere Informationen zu den drei Stiftungen der Sparkasse Duisburg für das Fördergebiet Duisburg

Sparkasse Duisburg Stiftung

Gegründet 2004

Stiftungskapital 9.000.000 EUR, davon 6.000.000 EUR für Duisburg

Ausschüttung 98.450 EUR in 2017

davon 56.210 EUR für 5 Förderprojekte in Duisburg

Gesamtausschüttung 2.783.843,50 EUR, davon in Duisburg 1.845.425 EUR

Vorstand Dr. Joachim Bonn (Vorsitzender)

Marcel Groß (stellvertretender Vorsitzender)

Prof. Dr. Dörte Diemert (Kämmerin der Stadt Duisburg)

Kuratorium Herbert Mettler (Vorsitzender)

Rainer Enzweiler (stellvertretender Vorsitzender)

Matthias Gütges

Bürgermeister Prof. Dr. Christoph Landscheidt

Oberbürgermeister Sören Link

Ellen Pflug René Schneider

Stiftung der Sparkasse Duisburg "Unsere Kinder – unsere Zukunft"

Gegründet 2010

Stiftungskapital 7.043.250 EUR

Ausschüttung 127.025,00 EUR in 2017 für 16 Förderprojekte

Gesamtausschüttung 1.343.281,98 EUR für 197 Förderprojekte

Kuratoriumsmitglieder Dr. Joachim Bonn (Vorsitzender)

Ulrich Schneidewind (stellvertretender Vorsitzender)

Marcel Groß (Geschäftsführer) Oberbürgermeister Sören Link

Thomas Mahlberg

Ellen Pflug



Sportstiftung der Sparkasse Duisburg

Gegründet 2010

Stiftungskapital 7.043.250 EUR

Ausschüttung 151.100 EUR in 2017 für 22 Förderprojekte

Gesamtausschüttung 1.306.350 EUR für 145 Förderprojekte

Kuratoriumsmitglieder Dr. Joachim Bonn (Vorsitzender)

Ulrich Schneidewind (stellvertretender Vorsitzender)

Marcel Groß (Geschäftsführer)

Rainer Enzweiler Herbert Mettler Dr. Ralf Krumpholz

Seniorenstiftung der Sparkasse Duisburg

Gegründet 1969

1969 – 31.12.2016 Altenheim-Stiftung der Sparkasse Duisburg
Seit 01.01.2017 Seniorenstiftung der Sparkasse Duisburg

Stiftungskapital 1.022.000 EUR

Ausschüttung 320.000 EUR in 2017

Gesamtausschüttung 320.000 EUR

Vorstand Dr. Joachim Bonn (Vorsitzender)

Marcel Groß (stellvertretender Vorsitzender)

Thomas Krützberg

Kuratoriumsmitglieder Herbert Mettler (Vorsitzender)

Elke Patz

Oliver Hallscheidt Ilonka Frese Klaus Mönnicks Ulrich Lüger Stephan Wedding Carmen Hornung-Jahn

Dietmar Freund Kirsten Heinrich



Zusammenfassung der Ausschüttungen aus Stiftungen der Sparkasse Duisburg im Jahre 2017 in Duisburg und Kamp-Lintfort

Anzahl der Stiftungen 5

Gesamtes

Stiftungskapital 26.222.500 EUR

Gesamtausschüttung 747.775,00 EUR für 61 Förderprojekte

... in Duisburg 654.335,00 EUR für 46 Förderprojekte

... in Kamp-Lintfort 93.440,00 EUR für 15 Förderprojekte





Halit Yakut (Sport- und Freizeitverein BUDOKAN e.V.), Marcel Groß (Geschäftsführer Sparkassen-Stiftungen), Markus Fritsch (Theodor Fliedner Stiftung Altenwohnanlage Großenbaum), Markus Fuchs (TuS Mündelheim), Hildegard Imholte (Förderverein der Christy-Brown-Schule e.V.), Ursula Reschke (Showtanzformation Calypso Duisburg e.V.), Stephanie Lehmann (Spielträume e.V.), Dr. Joachim Bonn (Vorstandsvorsitzender Sparkasse Duisburg), Jürgen Schaab und Stephan Mems (beide Sport- und Freizeitverein BUDOKAN e.V.) (v.l.)